1

企業立地に関する覚書の締結について

 出雲市に立地する企業の事業拡張が決定しました。

 このたび、企業、島根県、出雲市及び雲南市の４者による「立地に関する覚書」の

調印を行いましたので、立地計画の概要について、下記のとおり報告します。

 １．会社概要

① 会 社 名  株式会社渡部製鋼所

② 所 在 地  出雲市大津町１３７８番地

③ 代表者名  代表取締役 古田 稔（ふるた みのる）

④ 設立年月  昭和２５年(1950)９月（個人創業 大正１２年(1923)３月）

⑤ 資 本 金  ９８，５００千円

⑥ 従業員数  １６２名（うち本社工場の常用従業員数 １１７名）

⑦ 事業内容  銑鉄鋳物製品、機械加工・製缶・組立・粉砕機の製造販売

２．立地計画の概要（工場の建替、改修及び生産設備の増設）

同社は、大正１２年に創業されて以来、鋳物製品の製造を行い、令和５年には創

業１００周年を迎える伝統ある鋳造会社です。

今回の立地計画では、工場の建替えと最新鋭の生産設備の導入により、鋳造能力

を高め、更なる事業拡大を図るものです。

(本社工場の立地計画)

① 立地場所  出雲市大津町１３７８番地

② 敷地面積  ４２，０４２.８３㎡(うち今回取得２，６７１.１６㎡)

③ 建物面積  １９，９１３.８８㎡(うち今回増設８，４１５.９６㎡)

④ 投資金額  ５，１１１，２００千円

⑤ 投資内訳  [土地]     １１４，０００千円

[建物]   ２，７４６，２００千円

 [償却資産] ２，２５１，０００千円

(斐川工場の立地計画)

① 立地場所  出雲市斐川町併川６０６番地１

② 敷地面積  ２，８６９.７７㎡

③ 建物面積  １，０７３.６０㎡

④ 投資金額  ５６，０００千円

⑤ 投資内訳  [土地]        ０千円

        [建物]        ０千円

        [償却資産] ５６，０００千円

報告 経１
全 員 協 議 会 資 料

令和４年 ( 2 0 2 2 )９月２８日

経 済 観 光 部 産 業 政 策 課

2

（共通事項）

⑥ 従業員数  ３４名増（本社工場、斐川工場の合算） ※操業後３年

⑦ 操業開始  令和４年６月

⑧ 調 印 日  令和４年９月１４日

３．立地に対する助成制度内容（予定）

≪市≫

① 投資助成  増加固定資本額５，１６７，２００千円×５％＝１億円(上限)

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×５００千円

≪県≫

① 投資助成  増加固定資本額５，１６７，２００千円× ５％   (出雲)

② 雇用助成  増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×１，０００千円 (出雲)

４．位置図

(本社工場)

3

(斐川工場)